
  

 

He/22. Juni 2009  

Amministrazione delle imposte 
Responsabile del Servizio giuridico

Nota d‘incarto 

REVISIONE PARZIALE LIG:  
ENTRATA IN VIGORE PER 1.1.2010/2011 – VISIONE D‘INSIEME  

Il 18 giugno 2009 il Gran Consiglio ha approvato la revisione parziale della Legge can-
tonale sulle imposte (LIG). Questa revisione parziale comprende sostanzialmente i se-
guenti punti: 

 Compensazione della progressione a freddo a partire da una variazione dell’In-
dice nazionale dei prezzi al consumo del 3 percento (finora dal 10 percento). 

 Soppressione della prassi Dumont 

 Deduzione per l‘assistenza ai figli da parte di terzi per un massimo di CHF 
10'000.– (finora CHF 6'000.–). 

 Le deduzioni per i figli sono state fissate come segue: 

per figli in età prescolare CHF 6'000.– (finora CHF 5'000.–) 

per minorenni di età maggiore e per figli 

in formazione CHF 9'000.– (finora CHF 8'000.–) 

per figli in formazione fuori casa CHF  18'000.– (finora CHF 14'000.–) 

 Gli importi esenti dall’imposta sulla sostanza sono stati fissati come segue: 

per coniugi CHF 126'000.– (finora CHF 56'000.–) 

per ciascun figlio con deduzione 

per figli CHF 25'000.– (finora CHF 21'000.–) 

per gli altri contribuenti CHF 63'000.– (finora CHF 42'000.–) 

 Aliquota massima per l’imposta sulla sostanza dell’1.75 ‰ (finora 2.25 ‰) 

 Imposta proporzionale sull’utile per persone giuridiche del 5.5 % (finora imposta 
progressiva sull‘utile con aliquota massima del 7 %) 

 Imposta sul capitale minimo di CHF 200.– per persone giuridiche 

Inoltre sono stati attuati allineamenti a diverse modifiche nel diritto fiscale federale ar-
monizzato (riforma fiscale delle imprese II, cosiddetta riforma PMI; Legge federale relati-
va alla semplificazione del ricupero d’imposta in caso di successione e all’introduzione 
dell’autodenuncia esente da pena). Nella nuova normativa sugli utili di liquidazione di 
chi esercita un’attività lucrativa indipendente l’aliquota per i restanti utili di liquidazione è 
stata fissata a un quinto dell’utile stesso. 

p:
\re

ch
ts

di
en

st
\s

tg
_r

ev
i\2

00
9\

gr
os

se
r r

at
\m

itt
ei

lu
ng

 h
om

ep
ag

e.
do

cx
 



Seite 2 

La revisione parziale sottostà a referendum facoltativo, per cui occorre attendere se si 
rende necessaria una votazione popolare (scadenza del termine per il deposito del refe-
rendum: 23.9.2009). Le nuove disposizioni entreranno in vigore il 1.1.2010 rispettiva-
mente 1.1.2011 (adeguamenti alla riforma fiscale delle imprese II). 


